

Fordelingskriterier fra Gentofte Kommune og Københavns Kommune

Følgende er taget fra de to kommuners websites – til orientering.

Gentofte Kommune

Principper for fordeling

Når indskrivningsperioden er slut [...], vil alle indskrevne børn blive fordelt på de 11 skoler. Når vi fordeler pladserne til den enkelte skole, sker det efter disse principper:

- *Søskendegaranti*

Børn med søskende på skolen i indskrivningsperioden er omfattet af søskendegaranti og tildeles derfor pladser på skolen først. Som søskende betragtes biologiske hel- og halvsøskende, uanset om de har samme folkeregisteradresse i Gentofte Kommune. Endvidere sammenbragte børn, der har folkeregister på samme adresse, såfremt forældrene aktivt meddeler skoleindskrivningen dette.

- *Hensynet til familiens skoleønske*

Fordelingen sker dermed med udgangspunkt i den enkelte families ønsker i det overordnede hensyn til nærhed og til, at skolevejen samlet skal være kortest muligt. Hvis der ved fordelingen er skoler, som flere har ønsket, end der er kapacitet til på skolen, fordeles pladserne efter bestemmelserne i styrelsesvedtægten. Afstande brugt i fordelingen opgøres ud fra Gentofte Kommunes egne målinger, hvor der så vidt muligt er medtaget stier og genveje.

- *Nærhed – den samlede skolevej skal være kortest mulig*

Der kan være andre børn end de børn, der bor tættest på skolen, der får tildelt pladser først. Dette sker dels for at sikre, at ingen børn ved indskrivningen til 0. klasse får mere end 2,5 km. til skole, medmindre forældrene selv har ønsket skolen, og dels for at sikre at den samlede skolevej bliver kortest mulig. Dermed er det ikke kun afstanden fra familiens bopæl til den ønskede skole, der er afgørende for muligheden for at få plads på skolen, men også afstanden til andre skoler og de øvrige familiers afstand til skolen indgår som faktorer i fordelingen. På Gentofte Kommunes hjemmeside kan I finde de skoler, der ligger inden for 2,5 km. fra jeres barns adresse. I kan benytte dette link: gentofte.dk/skoleopland. Hvis det ikke er muligt at tildele jeres barn plads på den skole, I har angivet som 1. ønske, prøver vi at tildele plads på den skole, I har angivet som 2. ønske. Hvis det heller ikke er muligt at tilbyde jer plads på jeres 2. ønske, prøver vi tilsvarende på 3. ønske. I vil have samme rettigheder på jeres 2. og 3. ønske, som I har på 1. ønske. I skal således foretage prioritering af jeres ønsker alene med udgangspunkt i, hvilke skoler I helst ser jeres barn optaget på. I enkelte tilfælde kan det være nødvendigt at tildele børn pladser på en skole, forældrene ikke har ønsket, hvis der er flere, der har ønsket skolen, end der er plads til.

Læs evt. mere om Gentofte Kommunes skoleindskrivning her: [Skoleindskrivning - Gentofte Kommune](#)

Københavns Kommune (Ørestaden)

Hvordan optages elever i det fælles distrikt?

Ved indskrivning i 0. klasse skal du som forælder prioritere mellem de tre skoler i det fælles distrikt

og angive, hvilken skole, du helst vil have at dit barn starter på. Dit barn vil altid få plads på en skole, der ligger maksimalt 1,5 km væk fra hjemmet, medmindre du ønsker noget andet.

- Søskende er garanteret optagelse på samme skole som deres søskende.
- Hvis der er flere elever, som ønsker at starte på en skole, end der er ledige pladser på skolen, så optages de elever, der bor tættest på skolen, først.
- Der optages maksimalt 24 elever pr. klasse ved indskrivning i 0. klasse.

Læs evt. mere om Københavns Kommunes (Ørestaden) skoleindskrivning her: [Forsøgsordning med fælles skoledistrikt i Ørestad | Københavns Kommunes hjemmeside \(kk.dk\)](#)